
Dosar III A-e-5 
COD F/PO-APC-02/06

                                          ROMÂNIA
                        JUDEȚUL BRĂILA

                                                     CONSILIUL JUDEȚEAN

                                                        HOTĂRÂREA NR.32
                                                       din 26 februarie 2026

privind:  aprobarea  încheierii  protocolului  de  cooperare  dintre  Unitatea  Administrativ 
Teritorială – Județul Brăila prin Consiliul Județean Brăila și Federația Română de 
Baschet, în vederea organizării „Turneului Final al Campionatului Național Under 17 
Masculin”

Consiliul Județean Brăila, întrunit în ședința ordinară la data de 26 februarie 2026;
Având în vedere Referatul de Aprobare al Președintelui Consiliului Județean Brăila, Raportul 

de  specialitate  al  Direcției  Administrare  Patrimoniu  și  Evidență  Bugetară  nr.3943/25.02.2026, 
Raportul de specialitate al Direcției Administrație Publică, Contencios nr.3937/25.02.2026 și Adresa 
Federației Române de Baschet nr.563/20.02.2026, înregistrată la Consiliul Județean Brăila sub nr. 
3692/20.02.2026;

Văzând avizele Comisiei de buget-finanțe, administrarea domeniului public și privat al județului 
și Comisiei pentru activități științifice, învațământ, cultură, culte, tineret și activități sportive;

Având în vedere prevederile Hotărârii Guvernului nr.283/2003 pentru aprobarea Programului 
naţional "Mişcare pentru sănătate", art.173 alin.(1) lit.c, lit.e și alin.(7) lit.a din Ordonanța de Urgență 
nr.57/2019, privind Codul administrativ, coroborate cu prevederile art.3 alin.1 din Legea educației 
fizice și sportului nr.69/2000, cu modificările și completările ulterioare;

În  temeiul  prevederilor  art.182  alin.1  și  art.196  alin.1  lit.(a)  din  Ordonanța  de  Urgență 
nr.57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;

H O T Ă R Ă Ș T E :

Art.1 Se aprobă încheierea Protocolului de cooperare dintre Unitatea Administrativ Teritorială 
–  Județul  Brăila  prin  Consiliul  Județean  Brăila  și  Federația  Română  de  Baschet,  în  vederea 
organizării  „Turneului Final al Campionatului Național Under 17 Masculin”, prevăzut în anexa care 
face parte din prezenta hotărâre.

Art.2 Se împuternicește   Președintele  Consiliului  Județean Brăila,  domnul  Francisk  Iulian 
Chiriac,  să  semneze în  numele  și  pentru  Unitatea  Administrativ  Teritorială  –  Județul  Brăila  prin 
Consiliul Județean Brăila protocolul de cooperare prevăzut la art.1.

Art.3 Persoana desemnată pentru menținerea contactului cu Federația Română de Baschet, 
în vederea identificării și soluționării problemelor ce decurg din aplicarea protocolului, este domnul 
Gheorghe Ștefan, Șef Serviciul administrativ. 

Art.4 Direcția Administrare Patrimoniu și Evidență Bugetară va duce  la îndeplinire prezenta 
hotărâre.

Art.5 Prezenta  hotărâre  va  fi  adusă  la  cunoștința  celor  interesați  prin  grija  Direcției 
Administrație Publică, Contencios.

Hotărârea a fost adoptată cu unanimitate de voturi.

      

            PREȘEDINTE,                                                     CONTRASEMNEAZĂ,
                                                                 SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI 

 FRANCISK IULIAN CHIRIAC                                               MIOARA DUȚU   


